
OBSAH

5

Šifra upřímného mistra
Síla zvyku

6

Z jiného světa
S nadhledem komentované události 
a zajímavosti, které by vás neměly minout 

8

Reportáž
Srdečné pozdravy z Ruska – Jan Korál se 
vydal do Moskvy, aby navštívil jubilejní 
Všeslovanský sjezd

16

Civilizace
Slovanský Babylon – Aneb Jak nám 
ukradli jazyk. Jak vypadalo slovanské 
předkřesťanské písmo a proč se z něj 
záhadně ztratila písmenka a obrazy, jež 
dávaly svět do souvislostí?  

22

Beztíže
Strach má velké oči – Naše představivost 
dokáže často až neuvěřitelné věci

24

Cover Story
Světlu vstříc – Slunce není jen žhavá 
koule, která dává teplo a světlo. Po celou 
dobu pro lidi znamenalo mnohem víc… 

30

Esej
Pohádka o Slunci

34

Solisova střelnice
Tupírování americké orlice

36

Bylo nebylo
Sluneční věda faraona Achnatona 
– Miloš Matula se vydal po stopách 
slavného panovníka, který dobře věděl, 
že slunce dokáže hotové zázraky… 

42

Rozhovor
Temná tvář západu – Švýcarský historik 
Daniele Ganser odhaluje fungování tajných 
ilegálních armád NATO, které řádí po 
celém světě

48

Technika
Úsvit robotů – Poslušný a nezranitelný 
bojovník s nadlidskou silou byl odjakživa 
snem všech vojevůdců

54

Povídka
Jedna velká rodina? – Vítězný blog roku 
2031 na serveru iDěs.cz. Aneb o Evropě 
za 15 let....
 

58

Média vs. realita (seriál)
Listopad 1989 – Převrat, nebo domluva?

64

Foto měsíce
Stěhování národů

66

Radost až na kost
Tipy redakce

ŠIFRA
Časopis pro ty,  
kteří čtou i mezi řádky
redakce@casopis-sifra.cz

Šéfredaktor
Milan Vidlák
milan.vidlak@casopis-sifra.cz

Redakce
Jan Petrák

Art director
Svatopluk Hejtmánek

Ilustrátorka
Kateřina Váňová

Vydavatel
Šifra Media Klub, z. s.
Svojetická 2401/2
100 00 Praha
IČ: 04777395

Vychází
27. 7. 2017

MK ČR E 21867
ISSN 2336-5579

Předplatné a jednotlivá čísla objednávejte na eshop.casopis-sifra.cz. 

07 2017
59 Kč | 2,40 €

Tisíc tváří slunce

Od počátku věků bylo lidstvem uctíváno jako 
božstvo a obrazně i doslova se kolem něj točí svět. 

Hvězda nejbližší Zemi umí totiž zázraky.  


